9. In relatione, etenim, ad nuptias ius et iurisprudentia tenent homosexualitatem atque bisexualitatem arce-re candidatos a matrimonio eo quod

o bisexualidad, queda privada, en su propia naturaleza sexual, de un verdadero instinto de atracción natural hacia la persona de sexo distinto: la Iglesia católica, que es guardiana e intérprete supremo del derecho natural, explica y modera las leyes, en este caso del matrimonio, y, por tanto, no sólo por razón de una moralidad externa, sino por razón de los principios que pertenecen a la esencia del comportamiento del contrayente, remite el problema a los expertos para que se resuelva racionalmente el problema en el ámbito de la mente.

8. Los autores peritos en esta materia, generalmente enseñan: «Existen también homosexuales ocasionales que compensan, con parejas del mismo sexo, la ausencia de representantes del sexo opuesto...», pero «generalmente la mayor parte de los homosexuales serán perversos constitucionales que buscan en sus semejantes sensaciones extrañas, dedicándose al proselitismo y entregándose a tóxicos euforizantes.

Pero la frontera entre estas categorías hoy día parecen menos diferenciadas de lo que parecía y profundas investigaciones psicológicas revelan que los más viciosos en apariencia son a veces los reprimidos, los ambivalentes rechazados por esposas frígidas (Scherrer)» (POROT, A., *Manuel Alphabetique de Psychiatrie*, Paris 1969, p.281).

9. Pero, en relación con el matrimonio, el derecho y la jurisprudencia sostiene que la homosexualidad y la bisexualidad incapacitan a los candi-

nequeunt exclusive sese obligare ad id quod dare vel facere non possunt potissimum cum agitur de obligationibus essentialibus matrimonialibus etiam adimplendis, sed prius assumendis iuxta can. 1095,3 CIC qui explicite hoc docet: «Sunt incapaces matrimonii contrahendi... ad 3) qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentialia assumere non valent».

Ceterum attentis natura et fine exercitii sexualitatis, homosexualitas et bisexualitas una cum consecrariis considerari debent prouti aliquid abnorme quoad finem naturalem perquirendum a nuptiis in essentialibus suis agendi rationibus circa procreationem ac educationem prolis necnon bonum coniugum et non solum quia non semel personae laborantes hac anomalia psychica constituunt novam miram familiam, relicta illa vetere, et aliquando expetunt prolis assignationem e parte Status per leges civiles; ideoque confitentes has aberrationes magnis damnis plectere videntur civilem societatem cum filius vel filia adoptiva una vivit cum duobus patribus vel cum duabus matribus qui in reconditis animi sensibus colunt mutui amoris propensionem erga eundem sexum et de facto aliquando eum exercent quamvis contra naturam in statu perversionis cum maximo scandalo super puellam vel puerum.